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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá analýzou marketingového mixu Grandhotelu Brno**** a jejím

cílem je vymezit místo a úlohu marketingového mixu a charakterizovat jeho prvky a specifika

pro hotelový management.

První, teoretickou část, jsem vymezila pro historii a charakteristiku jednotlivých nástrojů

marketingového mixu.

Ve druhé části se zaměřuji na rozbor konkrétního podniku. Zjišťuji stav a realizaci

marketingového mixu Grandhotelu Brno a navrhnu možná zlepšení pro fungování podniku.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, SWOT analýza, produkt, služba, lidé, cena,

komunikace, distribuce, propagace, zlepšení, Grandhotel, Brno.

ANNOTATION

The subject of the Bechelors thesis is analysis of the marketing mix in Grandhotel Brno****.

The aim is to defines the place and role of the marketing mix and characterized by elements

and specificities for hotel management.

I define the history and characteristic of the various marketing mix tools in theoretical part.

The second part is focused in the analysis of the marketing mix in a particular hotel facilities.

I find the status and realization the marketing mix of the Grandhotel Brno**** and I

recommend possible suggestion for improvement of the hotel marketing mix.

Keywords: marketing, marketing mix, SWOT analysis, product, service, people, price,

communication, distribution, promotion, improvement, Grandhotel, Brno.
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ÚVOD

Kvalita podniku se posuzuje podle různých faktorů. Jedním z nich je i marketing a jeho

aktivity. V cestovním ruchu hraje marketing a všechny jeho nástroje velký význam. Podle

informací, které se k nám dostanou, si vybíráme cílové destinace, hotely, stravovací zařízení a

turistické atrakce. Na základě skutečnosti, že marketing je velmi důležitou součástí vzdělávání

nejen v cestovním ruchu a podnikání, jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala jeden

z nejstarších podniků v Brně – Grandhotel Brno****. Všechny nástroje marketingového mixu

představím na daném podniku.

Z toho důvodu cílem mé práce je v teoretické části charakterizovat podstatné rysy marketingu

a marketingového mixu a jejich význam a úlohu v podniku cestovního ruchu. V praktické

části na základě charakteristiky vybraného hotelu Grandhotel Brno**** analyzovat stávající

marketingový mix vybraného hotelu a na základě analýzy vypracovat doporučení a návrhy

pro zkvalitnění mixu v hotelu.

V úvodu bakalářské práce si vymezíme základní pojmy jako marketing, marketingové

prostředí, nástroje marketingového mixu – produkt, cena, distribuce a komunikace. Základní

nástroje marketingu jsou však pro oblast služeb nedostatečné, a tak si jej rozšíříme o lidi,

procesy a marketingové prostředí. Marketingový mis služeb představuje tedy 7 nástrojů, které

jsou propojené vzájemně a závisí jeden na druhém. Podniky nabízející služby mají určitá

specifika. Služby nemají materiální formu, a proto zákazník při výběru služby hledá podnět,

který mu ulehčí rozhodování. Při výběru ubytování to může být například výbava a velikost

pokojů, vystupování personálu a recenze jiných hostů. Tyto, ale i další faktory, mohou

určovat budoucnost podniku.

Po analýze knižních zdrojů, získané informace použijeme pro vypracování praktické části

bakalářské práce. Druhá část se bude věnovat přímo podniku, metodám zkoumání a cíli práce.

Charakterizuji vybraný podnik Grandhotel Brno****, zanalyzuji konkurenci a charakterizuji

marketingový mix ve vybraném hotelu na základě načtené literatury a provedu SWOT

analýzu.

V analytické části prozkoumám marketingový mix pro hotel a na základě analýzy v návrhové

části nastíním doporučení na zlepšení určitých aspektů v podniku. Zaměřím se na prvky jako

nabízené služby hotelu, jeho vybavení a doplňkové služby, ceny a distribuční kanály.

Z analýzy hodnocení služeb hotelu zákazníky za období roku 2017 určím nedostatky hotelu a

mým cílem je řešení pro lepší marketingový mix vybraného podniku, takže po vyhodnocení

všech nástrojů marketingového mixu se pokusím navrhnout funkční vylepšení služeb. Podle

výstupů z analýzy vyplývají skutečnosti, na základě jejichž zlepšení by hotelu měl získat ještě

více hostů.
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1. Marketing v hotelnictví

Marketing je vědní disciplína, která klade důraz na informační, strategické a operativní

propojení podniku a jeho okolí a zároveň si zakládá na respektu vůči spotřebitelovi.

Marketing poskytuje vědomosti o tom, jak vyvolat a realizovat trhové transakce. Jeho

posláním je vzdělávání a praxe a také podpora při integraci podniku do výchovno-

vzdělávacího systému.

Obecně je marketing chápán jako společenský a řídící proces. V tomto procesu získávají

skupiny i jednotlivci prostřednictvím vytváření produktů a hodnot to, co vyžadují.
1

Většina produktů cestovního ruchu spadá do sektoru služeb. Využití marketingu v cestovním

ruchu a hotelnictví vychází z několika podmínek. Podstatou je, že cestovní ruch závisí na

geografickém prostředí a jeho podmínky ovlivňují výběr cílové skupiny. Potřeby lidí jsou

uspokojované produktem a službami z různých odvětví, které spolu navzájem souvisejí a

často jsou vnímané jako komplex služeb. Z marketingového hlediska je podstatou cestovního

ruchu uspokojování specifických potřeb zákazníka. Nabídka je ovlivňována mírou volného

času, disponibilními příjmy účastníků, formou životního stylu, rozvojem techniky a výškou

cenové hladiny nabízených služeb.
2

Cílem podniků nabízejících služby cestovního ruchu je zaujmout optimální místo na trhu,

posílit konkurenční diferenciaci, maximalizovat kvalitu nabízených služeb a zvýšit

produktivitu.

V rámci marketingové filozofie můžeme vymezit řady úkolů. Základní úlohou marketingu je

činnost orientovaná na chování zákazníka, například analýza psychologických jevů a

společenských aspektů a následně návrh a vývoj nových možností v rámci služeb, odhad

velikosti poptávky, cenová politika apod. Zásadní úlohou je analýza činitelů marketingu

ovlivňující schopnost obstát v ekonomické soutěži s konkurencí. Podnik se potýká s hrozbou

příchodu nových firem na trh a rivalitou mezi konkurenčními podniky. Na základě těchto

skutečností je hlavním cílem marketingu příprava strategií a plánů, zjišťování marketingových

informací, budování silných značek, příprava tržních nabídek a v závislosti na tom

dosahování úspěšného dlouhodobého růstu.
3

1.1. Marketingový mix

James Culliton ve 40. létech 20. století přinesl první zmínku o tzv. „mixu jednotlivých

ingrediencí“. Po roce 1960 Jerry McCarthy definoval 4 základní pilíře.
4
O popularizaci

marketingového mixu se zasloužil Philip Kotler, který tvrdí, že „marketingový mix je soubor

1
PORTER, M. E. Konkurenční strategie. 1. vyd. Praha: Victoria Publishing, 1994. ISBN 80-85605-11-2.

2 KOTLER, P. et all. 2014. Marketing for hospitality and tourism. 6th ed. Harlow: Pearson Education, ii, ISBN 10:

0-13-338
3 KOTLER, Philip. Moderní marketing: 14. vydání. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4150-5. s. 57
4
NĚMEC, R. Marketingový mix - jeho rozbor, možnosti využití a problémy. Dostupné

z: https://robertnemec.com/marketingovy-mix-rozbor/
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marketingových nástrojů, které firma používá k tomu, aby dosáhla svých marketingových cílů

na cílovém trhu."
5

Jedná se o vzájemné vazby, integraci a koordinaci jednotlivých nástrojů. Výsledný

marketingový mix by měl být harmonický, a proto by firma měla věnovat stejnou pozornost

všem složkám. Tyto složky jsou označovány jako 4P – produkt, cena, místo, propagace.

Produkt (Produkt) – označuje výrobek nebo službu a charakterizuje jejich kvalitu,

design, obal, image výrobce, značku, záruky, služby a další faktory, které z pohledu

spotřebitele rozhodují o tom, jak produkt uspokojí jeho očekávání.

Cena (Price) - hodnota vyjádřená v penězích, za kterou se produkt prodává. Zahrnuje

i slevy, termíny a podmínky placení, náhrady nebo možnosti úvěru.

Místo (Place) - uvádí, kde a jak se bude produkt prodávat, včetně distribučních cest,

dostupnosti distribuční sítě, prodejního sortimentu, zásobování a dopravy.

Propagace (Promotion) – proces a forma reklamy směřované na zákazníky.


[…]


3.4 Propagace

Povědomí o hotelu je nutné zvýšit především u generace v rozmezí věku 18–30 let a rodin

s dětmi. Koncentrace na mladé lidi přinese v dlouhodobém měřítku stálé zákazníky. Moderní

doba přináší změnu lifestylu a společnost žije online život. Podle amerického internetového

časopisu Search Engine Journal a agentury Nielsen 37 % spotřebitelů uvedlo, že používají

sociální sítě, aby získali informace o produktech nebo službách. Je to v průměru jedna třetina

uživatelů sociálních sítí, tedy velký potenciál pro propagaci. Je nutné hotel směřovat směrem
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sociálních sítí. Minimálně jednou týdně zpropagovat příspěvek na Facebooku. Ceny za

zveřejnění příspěvků se pohybuji mezi 130,-Kč a 250,-Kč v závislosti na termínu. Je dobré

určit si cílovou skupinu, které se budou příspěvky zobrazovat. Totéž doporučuji provést na

sociální síti Instagram, která v posledních měsících nabývá na popularitě. Placená propagace

funguje stejně jako na Facebooku (FB vlastní síť Instagram, lze tedy sdílení příspěvků

jednoduše propojit). 32 % dotazovaných uživatelů sociálních sítí hledá různé slevové kupony

a akční nabídky. V rámci propagace doporučuji jednou za půl roku vyhlásit na sociálních

sítích soutěž o výhru slevového voucheru. Na základě sdílení příspěvku se rozšíří povědomí o

podniku mezi cílovou skupinu.
46

46

2016 Nielsen Social Media Report. Dostupné z:

http://www.nielsen.com/content/dam/corporate/us/en/reports-downloads/2017-reports/2016-nielsen-social-

media-report.pdf

GOODWIN, Dany. 10 mind-blowing starts about social media usage. In: searcheingenejournal.com. [online]

17.1.2017 [cit. 3.4.2018]. Dostupné z: https://www.searchenginejournal.com/social-media-usage-

2017/183880/#readfull
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ZÁVĚR

V současnosti působí v České Republice v oblasti cestovního ruchu velké množství

ubytovacích zařízení různé úrovně a zaměření, díky čemuž se rozšiřují možnosti výběru na

straně poptávky a hledají se příležitosti na straně nabídky služeb. Marketingový mix je

nejdůležitější prvek podniků cestovního ruchu. Pro aplikaci nástrojů marketingového mixu

jsem si vybrala Grandhotel Brno****. Analyzovaný hotel se nachází v centru města Brna

s výbornou dopravní dostupností. Grandhotel Brno**** se pyšní svou dlouholetou historií a

je označován za nejstarší hotel v Brně.

Hlavním cílem práce je vymezit místo a úlohu marketingového mixu a charakterizovat jeho

prvky a specifika pro hotelový management. Porovnám teoretické poznatky v oblasti

marketingu hotelových služeb s jeho praktickým fungováním a využíváním v konkrétním

hotelu. Mým úkolem v bakalářské práci bylo zanalyzovat marketingový mix, a

charakterizovat marketing služeb, jeho podstatu a uplatnění v hotelovém segmentu. A na

základě zjištěných skutečností navrhnout adekvátní doporučení, které by zlepšily

marketingový mix hotelu a přilákali více hostů.

Působení marketingu služeb v podnicích poskytujících služby je krátkodobé. V důsledku

rostoucí konkurence v sektoru služeb se začal vyvíjet marketing služeb, který je v současnosti

velmi rozšířený a využívá ho téměř každý podnik poskytující služby. K základním čtyřem

nástrojům, tzv. 4P přibyli v sektoru služeb další tři marketingové nástroje – lidé,

marketingové prostředí a procesy. V práci jsme si rozebrali každý jednotlivý nástroj

podrobně.

Na odhalení příznivé a nepříznivé situace hotelu jsem využila různé formy marketingových

analýz, které slouží jako podklad pro návrhy a doporučení. Analýzou prostředí hotelu jsem

získala pohled o současném stavu hotelu. Prostřednictvím SWOT analýzy jsem zhodnotila

jeho silné a slabé stránky a také jaké jsou jeho příležitosti a hrozby. Díky analýze konkurence

a zákazníků jsem určila přímé konkurenty hotelu a cílovou skupinu zákazníků, na kterou se

hotel zaměřuje.

Pro ověření vlastních poznatků o nedostatcích hotelu jsem využila dotazníkové šetření,

pomocí zprostředkovatele ubytovacího portálu booking.com. Šetření bylo zaměřené na

hodnocení základních služeb hotelu. Management hotelu by měl podniknout kroky vedoucí

k rozvoji přímého prodeje, optimalizovat působení na sociálních sítích a zamyslet se na

vybudováním bezbariérového přístupu. Naproti tomu oblast personálního řízení vyšla

z hodnocení velmi pozitivně. Výsledek dotazníkového průzkumu potvrdil některé moje teorie

a zároveň prokázal, že Grandhotel je z pohledu zákazníka silný podnik a nemá závažné

nedostatky v rámci nástrojů marketingového mixu.

Na základě šetření a vlastních poznatků jsem navrhla opatření pro hotel, které jsou v souladu

s aktuálními možnostmi Grandhotelu Brno. Věřím, že navrhovaná řešení problémů můžou být

inspirací pro management hotelu a mohou být zrealizovány.

Cíl práce byl splněn. Na základě vypracování teoretických poznatků jsem zanalyzovala

aktuální stav hotelu a ze získaných výsledků jsem navrhla doporučení pro zkvalitnění
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marketingového mixu Grandhotelu Brno****. Tyto doporučení jsou přínosem pro vedení

hotelu a měli by do budoucnosti pomoci k zvýšení návštěvnosti a zefektivnění činnosti jeho

marketingu.
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Junior Suite
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Květinový salonek

Klubovna
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Moravský sál

Francouzský sál

Zdroj: Grandhotel
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