HODNOCENÍ VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUČÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
Prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc. Lucie Morávková

NÁZEV PRÁCE ANALÝZA MARKETINGOVÉHO MIXU VE VYBRANÉM HOTELU
------------- ---

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce X

U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:

NAVRŽENÁ ZNÁMKA: (POUŽÍVEJTE STUPNICE A, B, C, D, E, F) B VELMI DOBŘE
-- ----------------------

Slovní hodnocení práce:

Studentka Lucie Morávková zpracovala práci na zajímavé a velmi aktuální téma. Po dobu zpracování nebyla často v kontaktu s vedoucím práce, ale diskutovala o problémech a byla přístupná připomínkám, které do práce zapracovala. Pracovala se znalostí problému. Analyzovala Grandhotel Brno, a tím podtrhla i praktický význam práce. Zadáni práce naplnila. Práce není plagiátem.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **B - VELMI DOBŘE**

Vedoucí bakalářské práce: Prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Datum, místo a podpis vedoucího: Brno, 30. 4. 2018